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St. Vejleådal 

Shelter på Snubbekorsvej  

Hakkemosen BaldersbrøndeHedeland

Parkouranlæg på Fløng Skole Aktivitetsplads ved Hedehushallen

Reerslev Kirke

Selsmosen

Sengeløse Gadekær

Engvadgårdsparken 

Sengeløse Kirke

Bakkeland i Sengeløse

Kroppedal Museum

Fløngskoven

NærHeden

Enghaven i Mølleparken 

Fortet i Vridsløsemagle

Det store naturområde er et af Vesteg-

nens mest spændende landskaber for 

friluftsmennesker. 

I Hedeland kan du bevæge dig rundt  

på hele 100 kilometers stisystemer.  

Der er opstillet bord/bænkesæt og  

grillpladser flere steder i Hedeland,  

så du kan tilberede og nyde din  

medbragte mad. 

Derudover rummer det velplejede 

naturområde en lang række aktivitets-

faciliteter som golfbane, legeplads, 

fitnessudstyr, ridebane, fiskesø, gokart- 

og motocrossbane, petanquebane, 

shelters samt naturligvis den store 

skibakke og veterantogbanen.

Vil du vide mere om Hedeland,  

så klik ind på www.hedeland.dk.

Høje-Taastrup Maratonring er en 

42 km lang motionsrute til løbe- og 

cykelture. På ruten er etableret fem 

kortere strækninger på henholdsvis 

30, 21, 10 og 7 km.

Så hank op i løbeskoene, rulleskøjter-

ne eller cyklen – og lær dit nærområ-

de bedre at kende på den smukkeste 

og sundeste måde! 

Ruten er hele vejen markeret med 

Maratonringens logo på stolper, vej-

skilte og lygtepæle, således at man 

let kan hoppe af og på.

Piktogrammerne på kortet viser 

hvilke aktiviteter og faciliteter, der 

findes undervejs på Martonringen. 

Piktogrammernes placering på kortet 

er vejledende.

Vil du vide mere om Maratonringen 

og delruterne, så klik ind på kom-

munens hjemmeside på:

 

www.htk.dk/maratonring  

 

Har du spørgsmål eller kommenta-

rer til Maratonringen, er du velkom-

men til at kontakte Driftsbyen på 

driftsby@htk.dk.

Rigtig god tur!

Scan QR koden 
og læs mere om 
Maratonringen

I denne grønne kile, der strækker 

sig fra Høje Taastrup til Albertslund, 

kan man opleve naturen og en del af 

den moderne Vestegns historie. Det 

markante, 35 meter høje Høeghsbjerg 

i den centrale del af ådalen er således 

bygget op af overskudsjord fra den 

store udbygning af Albertslund sidst  

i 1960’erne.

 

Der er en skøn udsigt fra toppen af 

højdedraget, hvor du har overblik 

over ådalens rige natur og mange 

aktivitetsmuligheder – fra ridehestene 

på marken til sejlsportslivet på vandet. 

Der er desuden mulighed for at lave 

mad på de permanente griller, som er  

sat op flere steder i området.

Hvad enten du har brug for et hvil eller 

legende udfordringer, en spisepause 

eller en overnatning, så har shelteret 

på Snubbekorsvej faciliteterne.

Her kan du lave mad over bålkøkkenet, 

spise ved et af pladsens bord/bænke-

sæt og benytte de nye sovepladser 

med slå-op ryglæn til en spændende 

overnatning i naturen.

Bag shelteret ligger en forhindrings-

bane, der indbyder voksne og børn 

til masser af sjov og aktivitet under 

trækronerne. Banen indeholder blandt 

andet en stylteskov, balancestammer, 

agility-skråvæg, kravlenet, slingrebane 

og steptrin i urskive.

Mindre end en kilometer nord for 

Høje Taastrup Station kan du smide 

fiskesnøren ud i Hakkemosens fersk-

vandssø, der ligger smukt placeret 

mellem løvskov, blomsterenge og 

afgræssede arealer. 

Skulle du være så heldig at fange 

aftensmaden, kan fisken tilberedes på 

områdets bålplads. Og skulle du være 

så uheldig at blive overrasket af regn, 

kan du søge ly i Hakkemosens shelter. 

Den nærliggende Økobase byder også 

på masser af lege- og aktivitetstilbud. 

Her kan børn og barnlige sjæle blandt 

andet prøve kræfter med den flotte 

forhindringsbane.

Maratonringen løber gennem Balders-

brønde – en af de gamle landsbyer 

i Høje-Taastrup Kommune, der har 

været beboet siden stenalderen.

Baldersbrønde er oprindeligt bygget 

op med en cirkel af gårde rundt om et 

stort gadekær. I dag er de fleste gårde 

væk, men den middelalderlige struktur 

er stadig meget tydelig.

Den gamle skole fra 1857 er bevaret 

og er bl.a. kendt som bolig for Vesteg-

nens store malere – først L.A. Ring (i 

1901-14) og dernæst Ludvig Find (i 1914-

45). Foran skolen ligger Baldersbrønd, 

der ifølge sagnet aldrig løber tør.

Vidste du, at der findes en gokartbane, 

en hundeskov og vinmarker i Hede-

land? 

Det kendteste anlæg i Hedeland er 

dog det grønne amfiteater, som har 

plads til 4.000 tilskuere. Når man be-

væger sig rundt på teatrets græsklæd-

te plateauer, er det ikke svært at 

forestille sig de store sommeroperaer, 

der folder sig ud her, og høre ekkoet 

fra de mange koncerter. 

Længere inde i Hedeland ligger 

skibakken, der med sine 50 meters 

fald er en populær attraktion i vinter-

halvåret – og et flot udkigspunkt om 

sommeren.

Parkour er en naturlig træningsform, 

der handler om at bevæge sig gennem 

omgivelserne i et flow. Det vil sige, at 

man forcerer forskellige forhindringer  

i løb, spring og klatrebevægelser  

udelukkende ved brug af kroppen.

Parkour er derfor en populær disciplin  

i byer, hvor man bruger bygninger,  

gelændere, bænke og vægge til at 

sætte af fra eller klatre på. På Fløng 

Skole har du mulighed for at træne 

parkour på et anlæg, der er skabt til  

at teste din krops færdigheder. 

Anlægget kan bruges både af øvede 

og begyndere.

Byrummet mellem idrætshallerne og 

Charlotteagerkvarteret i Hedehusene 

blev i 2013 omdannet til Danmarks 

første kombinerede parkerings- og 

aktivitetsplads.

Her kan du prøve kræfter med det 

udendørs styrketræningsanlæg og 

spille forskellige boldspil som fodbold, 

streetbasket og tennis. 

Pladsen kan også bruges til parkour, 

klatring og trial cykling.

Projektet er af Lokale- og Anlægs-

fonden blevet kaldt ”landets bedste 

eksempel på, hvordan en parkerings-

plads også kan bruges til idræt – og 

som samlingssted for dem, der helst  

vil kigge på”.

Landsbykirken i Reerslev har ikke altid 

været rød. Oprindelig var den roman-

ske kirke hvid og opført i groft tilhug-

gede kampesten.

Inde i kirken kan du opleve kalkma-

lerier, der har overlevet siden midten 

af 1400-tallet. Billederne er udført af 

en navnløs malermester, der i dag 

blot kaldes ”Isefjordmesteren”. Han 

har malet kalkmalerier i mindst 25 

landsbykirker fra Vallensbæk i øst til 

Kalundborg i vest. 

I dag er Reerslev Kirke præget af om-

bygningen fra 1800-tallet. Det gamle 

tårn var faldefærdigt og måtte ned-

brydes. I stedet fik kirken et nyt tårn 

og en forlængelse mod vest. Kirken 

blev ved samme lejlighed rød ved en 

skalmuring med moderne munkesten.

Midt i Taastrup ligger Selsmosen. 

Området er udvidet og udviklet, så det 

i dag fremstår særdeles indbydende 

med et udvalg af unikke aktiviteter.

På søen kan du prøve kræfter med 

tømmerflåde, klatrebro og udfordrende 

trædesten. På bredden er der mulig-

hed for at spille beachvolley, og om 

sommeren kan du slippe din indre 

vandhund løs med en vandlabyrint, 

vandkanoner og springvand til at 

lege i. Trænger du til en pause, er der 

hængekøjer, vippestole og bord/bæn-

kesæt, hvor du kan nyde solen  

og vandet. 

Om aftenen oplyses Selsmosen  

i alle regnbuens farver.

Midt i Sengeløse ligger Danmarks må-

ske smukkeste rundkørsel – det gamle, 

idylliske gadekær. Sengeløse betyder 

naturligvis ikke ”byen uden senge”. Be-

grebet ”løse” forekommer ofte i danske 

stednavne og betyder ”græsning på et 

bakkehæld”. Når man kommer kørende 

mod Sengeløse, vil man se, at lands-

byen ligger på en græseng omgivet af 

bløde bakker, snoede åer og mose.

Første del af bynavnet kommer af det 

olddanske ord ”sæing”, som betyder 

”dem, der bor ved søen”. Søen lå nord 

for Sengeløse By og er i dag blevet til 

Sengeløse Mose – og gadekæret er 

muligvis den sidste rest af den oprindeli-

ge sø, som gav byen sit navn. 

Første gang, Sengeløse nævnes i skrev-

ne kilder, er i 1178 som Siængeløse.

Byparken i Fløng er en attraktion på 

Maratonringen. Her kan man både  

udfolde sig fysisk og kreativt samt – 

hvis timingen er rigtig – nyde nogle  

af naturens gaver.

Engvadgårdsparkens nyetablerede 

frugtplantage er rig på både æbler,  

pærer, kirsebær, ribs, solbær og blå-

bær. Hvis man er heldig, og frugterne 

er modne, kan de nydes i en af parkens 

vippestole eller hængekøjer.

Så mangler vi bare musik – og den kan 

du selv skabe ved at slå tonen an på 

parkens udendørs musikinstrumenter. 

Instrumenterne kan anvendes af musik-

elskere i alle aldre og på alle niveauer. 

Når du kører gennem Sengeløse, er 

det værd at gøre holdt ved byens 

kirke, der ligger på en svag forhøjning i 

landsbyens midte. 

Prøv fx at bemærke det arkitektoniske 

møde mellem den oprindelige, roman-

ske rundbuestils bløde linjer over for 

de senere gotiske tilpasninger, der 

blandt andet kan aflæses i de spidse 

vinduespartier på de tre tilbygninger til 

kirkens hovedskib.

Kirken blev opført i 1100-tallet og me-

nes at være blevet indviet af selveste 

Absalon (1128-1201), der var ærkebi-

skop i Lund og biskop i Roskilde. Fra 

reformationen i 1536 og frem til 1948, 

hvor kirken blev selvstændig, hørte 

den under Cathrineberg Gods.

Ved Sengeløse Skole er der etableret 

et indbydende bakketerræn med 

blødt faldunderlag. Her kan du teste 

din balance og dine evner på cykel, 

skateboard, rulleskøjter eller løbehjul. 

 

 

 

 

Bakkelandskabet er i første omgang 

tiltænkt børn, som her kan udvikle 

deres balance og motorik – men de 

bløde bakker er også indbydende for 

voksne, der har brug for et hvil og en 

spisepause på ruten.

På Kroppedal Museum kan du opleve 

lokalområdets historie bragt til live 

gennem permanente og skiftende 

udstillinger.

Kroppedal har særlig fokus på arkæ-

ologi og nyere tids kulturhistorie med 

alt fra stenalderbosættelser til andels-

bevægelse og moderne forstadsliv. 

Desuden er en del af museet dedikeret 

dansk astronomihistorie. 

Resterne af astronomen Ole Rømers 

Observatorium Tusculanum fra 1704 

ligger i gåafstand fra museet. 

Oplev en skov blive til! Fløngskoven 

er etableret som en folkeskov, 

hvilket betyder, at byens borgere og 

virksomheder bidrager med at plante 

træer og pleje skoven. Målet er en 

smuk løvskov med lysninger og mange 

aktivitetsmuligheder.

Om sommeren kan dyreglade børn 

klappe de græssende køer på 

engarealet – og er du hundeejer, 

kan du lade hunden løbe frit i den 

indhegnede hundeskov.

I Fløngskoven finder du også et shelter 

med bord/bænkesæt, hvor du kan nyde 

et måltid, der er medbragt hjemmefra – 

eller tilberedt ved bålpladsen.

I det smukke landskab mellem Hede-

land, Solhøj Fælled og Hedehusene 

station skal fremtidens bæredygtige 

forstad etableres. Området har fået 

navnet NærHeden, fordi det ligger 

tæt ved både by og natur – og fordi 

boligområdets udformning skal styrke 

nærheden mellem de mennesker, der 

skal bo her.

Det kuperede område, som har et areal 

på størrelse med 100 fodboldbaner, 

omfatter blandt andet Sejlbjerg Mose 

og to andre mindre, smukke søer, fine 

udsigtspunkter og et spændende 

dyreliv.

Læs mere om området og visionerne 

på www.nærheden.dk.

Er det ikke udfordrende nok at cykle, gå 

eller løbe en tur på Maratonringen, så 

byder den røde, lilla og gule rute også 

på en mulighed for udendørs fitness-

træning.

Ved den gamle bunker i Enghaven er 

anlagt en træningsbane med fitness-

redskaber, som er velegnede både til 

børn og voksne. Her kan du styrke din 

kondition, muskelstyrke, smidighed, 

balance og koordinationsevne.  

Træningsbanen er åben 24 timer i  

døgnet og byder på udfordringer i  

alle sværhedsgrader. 

Området er desuden udstyret med 

bord/bænkesæt samt en legeplads  

for de helt små.

Et oplagt udflugtsmål på Maratonruten 

er Fortet i Vridsløsemagle. Det grønne 

aktivitetsområde ligger i skyggen af et 

stort piletræ lige ved Bartholinstrædet. 

Her kan du nyde en madpakke ved et 

af bordene eller tilberede medbragt 

mad ved bålstedet.

Børnene kan give den gas på lege-

pladsen eller spille bold på græsset. 

Er energiniveauet lidt lavere, kan man 

tage et spil petanque – og skal der 

samles kræfter til hjemturen, kan  

stedets hængekøjer varmt anbefales.

Høje-Taastrup Maratonring
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Cathrineberg Gods 

Cathrineberg er det eneste gods i  

Høje-Taastrup Kommune. 

For 800 år siden var Cathrineberg en 

stor herregård med voldgrav og vinde-

broer. Dengang hed godset Bytteborg 

og lå mellem den nu nedlagte landsby 

Raarup og Sengeløse. Det nuværende 

navn fik stedet i 1600-tallet, da godsejer 

Sivert Urne opkaldte godset efter sin 

hustru, Cathrine Caisdatter Sehested.

I slutningen af 1700-tallet, i de store 

landboreformers tid, skete der store 

forandringer med godset, og mange af 

fæstebønderne fik lov til at købe deres 

gårde på lempelige vilkår. Ved Senge-

løse Kirke står en frihedsstøtte til minde 

om denne begivenhed.
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